sebutan Madrasah al-Ra‟yu, sedangkan Madrasah al-Madinah dikenal

dengan sebutan Madrasah al-Hadis.
29

4. Periode Tabi‘ Tabi‘in

Setelah masa tabi‘in, muncul para imam mujtahid, khususnya imam

mazhab yang empat, yaitu:

a. Nu‘man ibn al-Tsabit yang lebih dikenal dengan nama Imam Abu

Hanifah (80-150 H/699-767 M),

b. Malik ibn Anas, yang lebih dikenal dengan sebutan Imam Malik

(93-179 H/712-795 M)

c. Muhammad ibn Idris al-Syafi‘i, yang lebih populer dengan sebutan

Imam al-Syafi‘i (150-204 H/767-820 M)

d. Imam Ahmad ibn Hanbal (164-241 H/780-855M).
30

Masing-masing imam merumuskan metode Ushûl Fikih sendiri,

sehingga terlihat dengan jelas perbedaan antara satu imam dengan imam

lainnya dalam mengistibathkan hukum dari Alquran dan Sunnah.

Dengan demikan, Imam al-Syathibi memberikan warna baru di bidang Ushûl

Fikih dan kitabnya al-Muwâfaqât fî al-Ushûl al-Syarî‟ah, yang oleh para ahli

Ushûl Fikih kontemporer dianggap sebagai buku Ushûl Fikih yang komprehensif

dan akomodatif untuk zaman sekarang.
45

Hal yang sama dapat kita temui pula

pada sosok Ibn Hazm (384-456/994-1063), ahli hukum dari kalangan al-Zahiri

sebelum Syatibi, yang juga memiliki pandangan luas tentang masalah